(capital autorizado), inclusive mediante a capitalização de lucros e reservas até o limite autorizado de 1.500.000.000 ações

ordinárias e 3.000.000.000 ações preferenciais, todas sem valor nominal. No caso de aumento de capital por subscrição de

novas ações, o direito de preferência deverá ser exercido no prazo decadencial de 30 dias, exceto quando se tratar de oferta

pública, quando o prazo decadencial não será inferior a 10 dias.

A reconciliação do número de ações ordinárias e preferenciais, em circulação, no início e no fim dos exercícios é

apresentada a seguir:

Em 30/06/2023 estão subscritas e integralizadas 600.526.442 ações ordinárias e 1.156.540.608 ações preferenciais,

totalizando o capital social realizado em R$ 20.215.343 (líquido dos custos de aumento de capital). A composição acionária

está assim representada:

As ações preferenciais não têm direito a voto, não podem ser resgatadas e participam em igualdade de condições em

relação às ações ordinárias na distribuição de lucros, além de ter prioridade no reembolso de capital em caso de liquidação

da Companhia.

30/06/2023 31/12/2022

Ordinárias Preferenciais Ordinárias Preferenciais

Saldo no início do período 571.929.945   1.091.630.395   571.929.945   1.133.816.901

Aquisições de ações para tesouraria -   -   -   (44.564.000)

Bonificações de ações 28.596.497 54.691.436 -   -

Planos de incentivos de longo prazo exercidos durante o exercício -   2.292.859   -   2.377.494

Saldo no fim do período 600.526.442   1.148.614.690   571.929.945   1.091.630.395

Acionistas Ord. % Pref. % Total % Ord. % Pref. % Total %

Metalúrgica Gerdau S.A. 585.793.846 97,5 -   0,0 585.793.846 33,3 557.898.901 97,5 -   0,0 557.898.901 33,3

Investidores institucionais brasileiros 3.635.878 0,6 143.857.484 12,4 147.493.362 8,4 4.292.172 0,8 157.020.405 14,3 161.312.577 9,6

Investidores institucionais estrangeiros 1.724.142 0,3 536.567.285 46,4 538.291.427 30,6 1.529.109 0,3 520.985.608 47,3 522.514.717 31,2

Outros acionistas 9.372.576 1,6 468.189.921 40,5 477.562.497 27,2 8.209.763 1,4 413.624.382 37,6 421.834.145 25,2

Ações em tesouraria -   0,0 7.925.918   0,7 7.925.918   0,5 -   0,0 9.836.850 0,8 9.836.850 0,7

600.526.442 100,0 1.156.540.608 100,0 1.757.067.050 100,0 571.929.945 100,0 1.101.467.245 100,0 1.673.397.190 100,0

* Em 30/06/2023, a composição acionária inclui a bonificação de ações.

 A Metalúrgica Gerdau S.A. é a controladora da Companhia e a Indac – Ind. Adm. e Com. S.A. (holding da Família Gerdau) é a entidade que detém o controle da Companhia em última instância.

Composição acionária

30/06/2023* 31/12/2022

Notas Explicativas

PÁGINA: 52 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - GERDAU S.A. Versão : 1

GERDAU S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS DA

CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E DE 2022

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)